

Số: 78 /BC-UBND

Bàu Bàng, ngày 31 tháng 3 năm 2020

## **BÁO CÁO**

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I/2020;  
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II/2020  
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2020**

### **Phần I**

#### **Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện Quý I năm 2020**

#### **I. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện**

Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai các Quyết định, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020. Hàng tháng, Ủy ban nhân dân huyện đều tổ chức họp phiên thường kỳ và hàng tuần đều tổ chức họp giao ban giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND để giải quyết các khó khăn, vướng mắc và các vấn đề còn tồn đọng. Qua đó, tập trung giải quyết công tác chấm điểm, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2019; thực hiện kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công chức năm 2019 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được vui xuân đón Tết; chỉ đạo thực hiện tốt Hội trại tòng quân năm 2020 và tổ chức giao quân đạt 100% kế hoạch.

Trong quý I, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tham dự 18 cuộc họp tại Ủy ban nhân dân tỉnh; chủ trì 62 cuộc họp với các đơn vị phòng, ban, ngành,... và tham dự 13 Hội nghị chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện công việc.

#### **II. Ban hành văn bản của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện**

Trong quý I, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 384 Quyết định cá biệt, 34 Kế hoạch, 47 Tờ trình, 58 Báo cáo, 695 Công văn và 104 văn bản khác; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đã thừa lệnh Chủ tịch ban hành 05 Thông báo về ý kiến kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại các cuộc họp và 18 Phiếu chuyển cho các ngành tham mưu giải quyết. Các văn bản được ban hành đều đúng trình tự, thủ tục theo quy định.



**Phần II**  
**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh**  
**Quý I năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành các ngành, các địa phương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2020 đạt được những kết quả cụ thể như sau:

**I. Kinh tế**

**1. Công nghiệp - Thu hút đầu tư**

- **Công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh quý I năm 2020 đạt 3.688,6 tỷ đồng, tăng 14,84% so với cùng kỳ năm 2019.

Sản lượng điện thương phẩm ổn định, đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt, trong quý tiêu thụ 206,3 triệu KWh, tăng 31,12% so với cùng kỳ (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 172,4 triệu KWh, chiếm 83,56% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 27,1% so với cùng kỳ) và đã lắp đặt mới 496 điện kế, tính đến nay tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,99%.

- **Về thu hút đầu tư:** Trong quý I năm 2020, thu hút được 29 dự án đăng ký mới, với tổng số vốn là 21,3 triệu USD và 88 tỷ 869 triệu đồng (*trong đó: đầu tư trong nước là 21 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 88 tỷ 869 triệu đồng; đầu tư nước ngoài là 08 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 21,3 triệu USD*). Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện là 970 dự án; trong đó: đầu tư trong nước là 790 dự án với tổng số vốn đăng ký 29.620 tỷ 583 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 180 dự án với tổng số vốn đăng ký là 03 tỷ 278,26 triệu USD.

**2. Thương mại - Dịch vụ**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I năm 2020 đạt 1.095,8 tỷ đồng, tăng 17,2% so với cùng kỳ năm 2019.

Hoạt động thương mại, dịch vụ nhìn chung ổn định; hàng hóa trên thị trường phong phú, đa dạng; không có tình trạng khan hiếm hàng hóa xảy ra trên địa bàn. Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, một số mặt hàng thiết bị y tế như: khẩu trang, găng tay, nước sát trùng... tại đa số các hộ kinh doanh đã bán hết hàng, đã có liên hệ với nhà cung cấp nhưng chưa có hàng hoặc hàng tăng giá cao nên không nhập hàng bán tiếp tục. Thường xuyên thực hiện kiểm tra thị trường, qua đó phát hiện và xử phạt 01 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 11,2 triệu đồng.

Trong quý, đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới cho 132 hộ gia đình, cá nhân với tổng số vốn là 39 tỷ 030 triệu đồng; đăng ký thay đổi về vốn cho 41 hộ gia đình, cá nhân với tổng số tiền 20 tỷ 114 triệu đồng; chấm dứt hoạt động 25 hộ gia đình, cá nhân với tổng số tiền 05 tỷ 031 triệu đồng. Nâng

tổng số hộ kinh doanh cá thể đến nay là 7.427 hộ, với tổng vốn đăng ký là 1.650 tỷ 070,5 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm: 42 phương tiện, hoạt động trên 24 tuyến, bao gồm 23 tuyến cố định với 39 đầu xe và 01 tuyến xe buýt với 03 đầu xe. Doanh thu trong quý đạt 103.404.380 đồng.

### 3. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Giá trị sản xuất nông nghiệp theo giá so sánh quý I năm 2020 đạt 451,1 tỷ đồng, bằng 98,29% so với cùng kỳ năm 2019.

- **Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật:** Các loại cây trồng trên địa bàn huyện phát triển ổn định. Thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình sâu bệnh trên các cây trồng, tuy có phát sinh nhưng với mức độ nhẹ và đã triển khai các lớp tập huấn phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng. Trong quý không có thiệt hại do thiên tai.

- **Về Chăn nuôi - Thú y:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phát triển ổn định, tổng đàn heo hộ nhỏ lẻ không tăng. Giá heo hơi giảm nhẹ, giá gà trắng và gà tam hoàng giảm mạnh. Thực hiện tiêm phòng bổ sung bệnh Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng, Dịch tả heo Cổ điển, Tai xanh cho đàn gia súc mới phát sinh hoặc chưa được tiêm trong đợt II năm 2019. Tình hình giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung ổn định, phần lớn các sản phẩm gia súc, gia cầm sau khi giết mổ được tiêu thụ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 01 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 420.000 đồng.

- **Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai:** Thâm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu 08 công trình<sup>1</sup>. Thực hiện thu Quỹ phòng, chống thiên tai đến ngày 10/3/2020 được 28.770.000 đồng, đạt 2,87% so với kế hoạch.

**4. Xây dựng nông thôn mới:** Bổ sung hồ sơ Huyện nông thôn mới theo ý kiến của Tỉnh. Tham gia ý kiến huyện Phú Giáo và huyện Bắc Tân Uyên đạt chuẩn nông thôn mới.

### 5. Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường

Đã cấp mới 56 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 56 hộ gia đình, cá nhân; giải quyết 1.220 trường hợp đăng ký biến động đất đai; thực hiện 963 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; chấp nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 07 trường hợp; thỏa thuận địa điểm đầu tư 06 trường

<sup>1</sup> Bao gồm: Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Bến Lớn, thị trấn Lai Uyên; Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Đòng Chèo, thị trấn Lai Uyên; Xây dựng hệ thống thoát nước đường từ nhà ông Vũ đến ló cao su áp 6, xã Hưng Hòa; Xây dựng hệ thống thoát nước từ đất ông Phong - ông Dư Còn áp 3, 4, 6 xã Hưng Hòa; Xây dựng hệ thống thoát nước dọc tuyến đường ông Cầu - ông Ninh và ông Cường - bà Thảo, ấp suối Cạn, xã Cây Trường II; Xây dựng mương thoát nước khu vực tổ 8, ấp Cầu Đôi, xã Lai Hưng; Xây dựng hệ thống thoát nước dọc tuyến đường ĐT 750 từ đường ĐH 614 đến cống suối cầu Sinh, xã Cây Trường II; Xây dựng hệ thống thoát nước dọc đường ĐT 750 từ nhà ông Cường đến suối ông Cát, ấp suối Cạn, xã Cây Trường II.

hợp. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, đất đai và tài nguyên nước đối với 23 trường hợp, qua đó phát hiện và xử lý vi phạm 10 trường hợp với tổng số tiền là 322,2 triệu đồng. Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2020.

Dự án Đường tạo lực Mỹ Phước - Bàu Bàng: Đã phê duyệt bồi thường 206/208 hồ sơ, đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 201/206 hồ sơ (đạt 97,57%); đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư 191 hồ sơ với diện tích 483.623,5m<sup>2</sup>. Công trình Các lộ ra 110kV Trạm biến áp 220kV Bến Cát tại xã Lai Hưng: Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ 69/83 hồ sơ (đạt 83,13% số lượng hồ sơ đã phê duyệt).

## 6. Tài chính - Ngân sách

Ước tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 260 tỷ 346 triệu đồng (đạt 24,75% kế hoạch Tỉnh giao và đạt 23,63% kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó: Thu mới là 140 tỷ 346 triệu đồng (đạt 25,26% kế hoạch Tỉnh giao và HĐND huyện giao), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 120 tỷ đồng.

Ước tổng chi ngân sách 145 tỷ 750 triệu đồng (đạt 18,65% kế hoạch Tỉnh giao và 17,53% kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó: Chi đầu tư phát triển là 30 tỷ đồng, chi thường xuyên là 115 tỷ 750 triệu đồng.

## 7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch

- **Đầu tư xây dựng:** Kế hoạch đầu tư công năm 2020 là 345 tỷ 576 triệu đồng (trong đó: Vốn tỉnh quản lý là 207 tỷ 703 triệu đồng, vốn huyện quản lý là 137 tỷ 873 triệu đồng). Giá trị giải ngân đến ngày 10/3/2020 đạt 34 tỷ 995 triệu đồng, đạt 10,12% kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 09 tỷ 204 triệu đồng, đạt 4,43% kế hoạch; vốn huyện quản lý 25 tỷ 791 triệu đồng, đạt 18,71% kế hoạch). Ước giá trị cấp phát đến ngày 31/3/2020 là 49 tỷ 281 triệu đồng, đạt 14,26% kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 19 tỷ 281 triệu đồng, đạt 9,28% kế hoạch; vốn huyện quản lý 30 tỷ đồng, đạt 21,76% kế hoạch).

- **Về quản lý quy hoạch - xây dựng:** Phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trại chăn nuôi gà thịt MK tại xã Lai Hưng. Cấp giấy phép xây dựng cho 33 công trình trên địa bàn với diện tích 46.908,6m<sup>2</sup>. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt 24 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 482,5 triệu đồng.

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 241 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định.

## 8. Phát triển kinh tế tập thể

Công tác quản lý và điều hành kinh tế tập thể ngày càng được củng cố và hoạt động có hiệu quả hơn. Các hợp tác xã tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất - kinh doanh. Các hợp tác xã mới thành lập đảm bảo đầy đủ các quy định theo Luật Hợp tác xã năm 2012, đa dạng hóa ngành nghề, chủ động góp vốn đầu tư, liên kết với các thành phần kinh tế khác nhằm đem lại hiệu quả cho hợp tác xã, giải quyết việc làm cho người lao động. Đến nay, trên địa bàn huyện

có 11 hợp tác xã với tổng số 81 thành viên và vốn đầu tư ban đầu là 35 tỷ 475 triệu đồng.

## **II. Văn hóa - Xã hội**

### **1. Đảm bảo an sinh xã hội**

Giới thiệu việc làm cho 1.659 lượt lao động. Tiếp nhận 17 hệ thống thang lương, bảng lương của các doanh nghiệp; tiếp nhận và hoàn chỉnh 48 hồ sơ chính sách người có công trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Thực hiện trợ cấp hàng tháng cho 100 đối tượng, hỗ trợ kinh phí mai táng cho 22 trường hợp với số tiền 149,6 triệu đồng. Thăm, tặng 4.930 phần quà cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công nhân có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện về quê ăn Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, với tổng kinh phí 08 tỷ 041,7 triệu đồng (*bao gồm ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân ủng hộ*). Xây dựng nhà tình nghĩa cho 01 trường hợp con liệt sĩ. Triển khai kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và kế hoạch phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2020; tổ chức đưa 120 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự chương trình “Xuân với trẻ em khó khăn” lần thứ XIII tỉnh Bình Dương năm 2020.

### **2. Công tác giáo dục và đào tạo**

Kiểm tra công tác vệ sinh trường lớp, công tác phòng, chống dịch Covid-19 và nắm tình hình ôn tập cho học sinh tại nhà tại các cơ sở trên địa bàn huyện. Hoàn tất hồ sơ tự đánh giá và trình đề nghị đăng ký đánh giá ngoài 05 trường: Mầm non Hoa Mai, Mầm non Tân Hưng, Mầm non Cây Trường, Tiểu học Hưng Hòa và Tiểu học Cây Trường. Tổ chức hội thảo Tuyển sinh lớp 10 năm 2020. Tổ chức thi: Olympic Ngữ Văn - Sao Khuê, Olympic Toán - Lương Thế Vinh. Tham dự Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Bình Dương.

### **3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tổ chức khám chữa bệnh cho 46.277 lượt người. Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; đồng thời, tiếp tục duy trì các biện pháp phòng, chống và giám sát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm khác như: Tiêu chảy cấp, cúm A H<sub>5</sub>N<sub>6</sub>, cúm A H<sub>7</sub>N<sub>9</sub> ở người, sốt xuất huyết, sốt rét, viêm não nhật bản, tay chân miệng... Tổ chức kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm đối với 16 cơ sở, qua đó nhắc nhở 03 cơ sở.

### **4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh**

Tuyên truyền: Kỷ niệm 23 năm tái lập tỉnh Bình Dương (01/01/1997 - 01/01/2020), kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, công tác an toàn giao thông, công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2020 và biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra.

Tổ chức hội thi: Liên hoan “Múa - nhảy dân vũ Mừng Đảng, Mừng Xuân Canh Tý” huyện Bàu Bàng lần thứ I năm 2020; chung kết Hội thi “Tình khúc Bolero” huyện Bàu Bàng lần thứ IV năm 2020; tổ chức giao lưu Đờn ca tài tử và Chương trình

văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý huyện Bàu Bàng năm 2020. Tổ chức 05 giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân: bida, bóng đá, kéo co, bi sắt, đẩy gậy; tham gia giải Việt dã chào mừng năm mới cúp Number One BTV lần thứ XXI năm 2020 do Đài Truyền hình Bình Dương tổ chức và giải bóng đá Lão tướng tứ hùng huyện Dầu Tiếng mở rộng năm 2020. Tổ chức ra quân tháo gỡ hơn 3.005 bảng quảng cáo rao vặt trái phép, xử phạt 01 trường hợp dán quảng cáo sai quy định với số tiền 1,5 triệu đồng.

Trong quý, đã thực hiện được 206 chương trình phát thanh (79 chương trình thời sự, 12 chuyên đề ngày tết, 91 chuyên đề và 24 câu chuyện truyền thanh) với tổng thời lượng phát thanh 2.593 giờ 57 phút. Biên soạn tài liệu và viết tin bài gửi về đài cơ sở để tuyên truyền được 362 lượt bài, 591 tin các loại.

### III. Nội chính

#### 1. Công tác Nội vụ

- **Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền:** Hợp đồng lao động 12 trường hợp; chấm dứt hợp đồng lao động 05 trường hợp; thôi việc, nghỉ hưu 07 trường hợp; điều động và bổ nhiệm chức vụ 04 trường hợp; bổ nhiệm chức vụ 02 trường hợp; bổ nhiệm và xếp lương theo chức danh nghề nghiệp 04 trường hợp; bổ nhiệm lại chức vụ 02 trường hợp; nâng lương thường xuyên 15 trường hợp. Tạm giao chỉ tiêu biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp và các Hội năm 2020.

- **Công tác cải cách hành chính:** Thực hiện chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2019. Ban hành Kế hoạch Nâng cao hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện của dân, do dân và vì dân” và “Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ” năm 2020.

- **Công tác tôn giáo:** Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo, chức sắc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 và tổ chức họp mặt chức sắc tôn giáo đầu năm 2020.

- **Công tác Thi đua - Khen thưởng:** Tặng giấy khen cho 139 tập thể và 742 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. Đề nghị Tỉnh tặng cờ cho 03 tập thể, tặng bằng khen cho 18 tập thể và 33 cá nhân, công nhận danh hiệu lao động xuất sắc cho 06 tập thể. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện.

#### 2. Công tác Tư pháp

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 309 cuộc có 9.048 lượt người dự; tiếp nhận và giải quyết 2.577 hồ sơ với 6.657 bản sao, chứng thực chữ ký 145 trường hợp; đăng ký hộ tịch được 28 trường hợp (21 trường hợp trong nước, 07 trường hợp có yếu tố nước ngoài).

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý tư vấn pháp luật cho nhân dân được 03 cuộc với 96 lượt người, nội dung: Hộ tịch, Luật Đất đai, Thừa kế, Bộ Luật Dân sự,

Luật Hôn nhân và gia đình. Tổ hòa giải tiếp nhận 04 trường hợp, đưa ra hòa giải 04 trường hợp (100%), hòa giải thành 04 trường hợp (100%).

### **3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

- Trong quý I, đã tổ chức tiếp được 80 cuộc có 22 lượt người.

- Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn quý I là: 37 đơn (33 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo, 03 đơn khiếu nại), trong đó: kỳ trước chuyển sang 03 đơn, phát sinh trong quý 34 đơn:

+ Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện: 28 đơn (26 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại). Đã giải quyết 13/28 đơn (12 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại), đạt 46%. Đang xem xét giải quyết 15 đơn.

+ Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết: 09 đơn (07 đơn kiến nghị, 02 đơn khiếu nại). Đã chuyển đơn cho các ngành xem xét, giải quyết theo quy định.

### **4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

**a. Tình hình an ninh chính trị:** Được giữ vững và ổn định, không xảy ra tình hình đột biến, bị động, bất ngờ.

Trên địa bàn huyện hiện có 934 người nước ngoài lưu trú và làm việc<sup>2</sup>. Qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp trễ hạn khai báo, đăng ký tạm trú cho người Trung Quốc với số tiền 1.250.000 đồng.

#### **b. Tình hình trật tự an toàn xã hội**

- **Tình hình phạm pháp hình sự:** Xảy ra 04 vụ<sup>3</sup>, giảm 08 vụ so với cùng kỳ, trong đó:

+ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: Xảy ra 01 vụ, giảm 02 vụ so với cùng kỳ.

+ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: Xảy ra 03 vụ, giảm 06 vụ so với cùng kỳ.

- **Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** Xảy ra 07 vụ, giảm 05 vụ so với cùng kỳ, trong đó:

+ Lĩnh vực kinh tế: Phát hiện 03 vụ (03 cá nhân), xử phạt hành chính 01 vụ - 01 cá nhân, với số tiền 750.000 đồng. Hiện đang tiếp tục xác minh làm rõ 02 vụ - 02 cá nhân.

+ Lĩnh vực môi trường: Phát hiện 04 vụ (01 tổ chức, 03 cá nhân), xử phạt hành chính 02 vụ - 02 cá nhân, với tổng số tiền 339.000.000 đồng. Hiện đang tiếp tục xác minh làm rõ 02 vụ - 01 tổ chức, 01 cá nhân.

#### **- Tai nạn, tệ nạn xã hội:**

<sup>2</sup> Đài Loan (Trung Quốc) 354, Trung Quốc 484, Hàn Quốc 38, Malaysia 07, Thái Lan 07, Philippine 04, Ấn Độ 10, Bangladesh 23, Australia 02, Canada 01, Nga 01, Mỹ 01.

<sup>3</sup> Cụ thể: 02 vụ trộm cắp tài sản (thị trấn Lai Uyên 01 vụ, xã Tân Hưng 01 vụ), 01 vụ cướp tài sản (xã Hưng Hòa), 01 vụ cướp giật tài sản (thị trấn Lai Uyên). Đã điều tra là rõ 04 vụ, bắt 08 tên.

+ Tai nạn: Xảy ra 06 vụ chết người (chết đột tử 02, treo cổ tự tử 04 vụ), và 01 vụ tai nạn lao động tại công trường đang thi công của Công ty TNHH Polytex Far Eastern (chết 03 người, bị thương 02 người).

+ Tệ nạn xã hội:

Cờ bạc: Phát hiện 02 vụ cờ bạc (không tăng/giảm so với cùng kỳ), bắt xử lý 16 đối tượng (thị trấn Lai Uyên 01 vụ, xã Trù Văn Thố 01 vụ).

Mại dâm: Không phát hiện.

Ma túy: Phát hiện 04 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ. Kết quả: Khởi tố vụ án hình sự 04 vụ - 06 tên.

**- Tình hình an ninh trật tự tại khu công nghiệp và các doanh nghiệp:** Xảy ra 01 vụ đình công, 01 vụ ngưng việc tập thể; các vụ việc đã được giải quyết kịp thời không để phát sinh phức tạp gây mất an ninh trật tự trên địa bàn. Khảo sát, nắm tình hình chi trả lương, thưởng cuối năm tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, qua đó không có trường hợp nợ lương, thưởng của công nhân. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn cho chuyên gia, công nhân, người lao động phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

#### **c. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn**

Xảy ra 02 vụ cháy<sup>4</sup>, giảm 11 vụ so với cùng kỳ. Thiệt hại về người: Không; thiệt hại về tài sản: Không đáng kể.

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, tuyên truyền huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy 08 cơ sở với 256 người tham gia.

Kiểm tra công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy tại 92 cơ sở, đưa ra 148 kiến nghị khắc phục thiếu sót về an toàn phòng cháy, chữa cháy; xử phạt 08 cơ sở vi phạm trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với tổng số tiền 38.700.000 đồng.

**d. Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông:** Thực hiện công tác tuần tra kiểm soát an toàn giao thông, trật tự đô thị được 23 cuộc với 175 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia; qua đó phát hiện lập biên bản 266 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, xử phạt 327 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 618.715.000 đồng.

**- Về tai nạn giao thông:** Xảy ra 12 vụ, làm chết 12 người, bị thương 05 người, gây hư hỏng 20 phương tiện các loại. So với cùng kỳ: Số vụ không tăng/giảm, số người chết tăng 06 người, số người bị thương giảm 05 người, số phương tiện hư hỏng giảm 03 phương tiện.

**5. Công tác quân sự địa phương:** Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Rằm tháng Giêng năm 2020, Hội trại Tòng quân, Lễ giao, nhận quân năm 2020; chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường sử dụng

<sup>4</sup> Cụ thể: 01 vụ cháy vườn mía và 01 vụ cháy kho chứa của Điện lực Bàu Bàng.



lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, tổ chức lực lượng dân quân phối hợp công an tuần tra được 733 cuộc có 1.892 lượt (*dân quân tuần tra độc lập 479 cuộc, 978 lượt đồng chí tham gia*). Tổ chức Hội nghị quân chính tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2019, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2020. Triển khai chặt chẽ quy trình các bước gọi thanh niên nhập ngũ năm 2020 đúng quy định. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2020.

**\* Nhận xét - Đánh giá:**

Trong quý I năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo, điều hành các ngành, địa phương đạt được nhiều kết quả, tình hình kinh tế - xã hội huyện tiếp tục được tăng trưởng và phát triển ổn định.

Tình hình bệnh Dịch tả heo Châu Phi đã được khống chế hoàn toàn. Công tác thu ngân sách tương đối đạt so với kế hoạch đề ra.

Công tác đảm bảo an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện và đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận; huy động có hiệu quả nhiều nguồn lực để chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được duy trì thực hiện tốt, dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát chặt chẽ.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các vụ án hình sự và vi phạm về quản lý trật tự kinh tế và môi trường giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước. Công tác phòng cháy và chữa cháy được quan tâm chỉ đạo, số vụ cháy giảm so với cùng kỳ. Thực hiện giao quân đạt 100% chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng.

**Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được cũng còn một số hạn chế như:**

Chi ngân sách đạt thấp so với kế hoạch dự kiến (*mới chỉ đạt 18,65% kế hoạch Tỉnh giao và 17,53% kế hoạch HĐND huyện giao*).

Số vụ tai nạn giao thông tuy không tăng nhưng số người chết tăng so với cùng kỳ.

### Phần III

## Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2020

### A. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II năm 2020

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; UBND huyện đề ra mục tiêu nhiệm vụ trong quý II năm 2020 cụ thể như sau:

#### I. Kinh tế

**1. Công nghiệp:** Thực hiện các chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa theo chỉ đạo của Tỉnh. Tăng cường xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp hiện có. Hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình Đường tạo lực Mỹ Phước - Bàu Bàng. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Đường tạo lực Bắc Tân Uyên - Phú Giáo - Bàu Bàng, Khu Công nghiệp Bàu Bàng mở rộng 1.000 ha (phần ở huyện Bàu Bàng 892,2 ha), Khu Công nghiệp Cây Trường, các trạm điện và đường dây đầu nối.

**2. Thương mại - Dịch vụ:** Huy động tối đa các nguồn lực của xã hội và khuyến khích, mời gọi đầu tư, phát triển các lĩnh vực ngân hàng, siêu thị, chợ, nhà sách, cơ sở giáo dục, y tế và các loại hình dịch vụ khác trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra việc niêm yết giá, bán theo giá niêm yết hàng hóa thiết yếu, đặc biệt là các mặt hàng khẩu trang, gel rửa tay khô và các thiết bị y tế khác; tiếp tục tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng nhập lậu,... Phát huy hoạt động của Bến xe khách, nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của người dân trong dịp Ngày Giỗ tổ Hùng Vương và kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng Miền Nam (30/4) và Quốc tế Lao động (01/5).

**3. Nông nghiệp - Phát triển nông thôn:** Ứng dụng kỹ thuật công nghệ cao trong canh tác để nâng cao hiệu quả sử dụng đất, năng suất, sản lượng cây trồng; triển khai các lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất rau, trái cây an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và các sản phẩm động vật không qua kiểm tra của ngành Thú y. Triển khai tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt I và bệnh Đại chố, mèo năm 2020. Tổ chức nạo vét kênh mương, suối đảm bảo an toàn trong mùa mưa. Triển khai công tác thu và dự toán chi hỗ trợ từ Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2020.

**4. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường:** Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đặc biệt đối với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và thường xuyên gây ô nhiễm trong thời gian qua; đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất các dự án triển khai trên địa bàn huyện; có kế hoạch thu gom và xử lý rác thải sinh

hoạt, y tế đạt hiệu quả. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

**5. Tài chính - Ngân sách:** Phần đầu tổng thu ngân sách nhà nước đạt 227 tỷ 917 triệu đồng (lũy kế thực hiện quý II năm 2020 đạt 488 tỷ 263 triệu đồng, đạt 46,42% kế hoạch Tỉnh giao và 44,31% kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó: Thu mới 107 tỷ 860 triệu đồng (lũy kế thực hiện quý II năm 2020 đạt 248 tỷ 206 triệu đồng, đạt 44,67% kế hoạch Tỉnh giao và HĐND huyện giao). Phần đầu tổng chi ngân sách địa phương 145 tỷ 500 triệu đồng (lũy kế thực hiện quý II năm 2020 đạt 291 tỷ 250 triệu đồng, đạt 37,27% kế hoạch Tỉnh giao và 35,03% kế hoạch HĐND huyện giao).

**6. Đầu tư phát triển, quản lý quy hoạch - xây dựng, trật tự đô thị:** Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn và có biện pháp xử lý kịp thời những hành vi vi phạm. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý những trường hợp xây dựng sai phép, không phép. Đảm bảo trật tự đô thị, kiểm tra và xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn.

**7. Kinh tế tập thể:** Hỗ trợ tạo mọi điều kiện để các tổ chức kinh tế tập thể tiếp cận các chính sách ưu đãi của nhà nước và các tổ chức khác, tạo vốn sản xuất để phát triển, đồng thời có cơ chế tạo mạng lưới cơ sở để nắm bắt đầy đủ thông tin về hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể và có những hỗ trợ kịp thời khi gặp khó khăn. Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về phát triển loại hình kinh tế tập thể trong cộng đồng.

## II. Văn hóa - Xã hội

**1. Công tác an sinh xã hội:** Thực hiện tốt công tác giới thiệu việc làm cho người lao động; giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp lao động tập thể và đình công khi có xảy ra; kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2020. Xây dựng và triển khai kế hoạch Tháng hành động Phòng chống cháy nổ - An toàn vệ sinh lao động và kế hoạch điều tra cập nhật Cung - Cầu lao động năm 2020. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em và Quốc tế thiếu nhi (01/6). Tổ chức Lễ trao tặng Huân chương độc lập cho gia đình liệt sỹ và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động “Vì người cao tuổi Việt Nam” nhân Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6).

**2. Công tác giáo dục và đào tạo:** Tổ chức tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi - cấp dưỡng giỏi giải thưởng Võ Minh Đức năm học 2019 - 2020. Điều chỉnh kế hoạch năm học và kế hoạch kiểm tra học kỳ II năm học 2019 - 2020. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động hè và công tác chuẩn bị tuyển sinh năm học 2020 - 2021. Thành lập Hội đồng xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2019 - 2020 và Hội đồng xét tuyển sinh lớp 6 năm học 2020 - 2021. Thành lập trường Tiểu học Kim Đồng.

**3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức lễ phát động tháng hành động vì an toàn thực phẩm huyện Bàu Bàng năm 2020 và phối hợp kiểm tra liên ngành tháng



hành động. Triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường phòng chống Sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng và vi rút Zika.

**4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh:** Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tiến tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); Ngày Môi trường thế giới (05/6); kỷ niệm 95 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2020); Ngày Quốc tế phòng chống ma túy (26/6); Ngày gia đình Việt Nam (28/6). Tổ chức hội thi: “Nghệ thuật Đờn ca tài tử” lần IV năm 2020, “Giai điệu dân ca” lần thứ V năm 2020, “Tiếng hát Karoke” cán bộ công nhân viên chức lao động lần thứ VI, “Giai điệu dân ca Bắc bộ” lần III năm 2020. Tiếp tục ra quân tháo gỡ các bảng quảng cáo, rao vặt sai quy định trên địa bàn huyện.

### III. Nội chính

**1. Công tác Nội vụ:** Giao chỉ tiêu biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp và các Hội năm 2020. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019, phát động phong trào thi đua năm 2020. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính và kế hoạch thăm và chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân các ngày Lễ trong năm 2020.

**2. Công tác Tư pháp:** Tổ chức các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác tư pháp; tổ chức Hội thi cán bộ Tư pháp - Hộ tịch giỏi huyện Bàu Bàng năm 2020. Giải quyết kịp thời đối với các trường hợp đăng ký hộ tịch và chứng thực cho nhân dân theo quy định.

**3. Công tác Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Triển khai và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2020. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ; tăng cường công tác thăm tra, xác minh, giải quyết đơn phát sinh thuộc thẩm quyền và lưu ý các vụ việc còn tồn đọng, kéo dài.

**4. Công tác giữ gìn an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:** Nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp. Tiếp tục tổ chức tuần tra vũ trang phòng, chống tội phạm; tập trung đấu tranh chuyên án “cuớp tài sản”; các tụ điểm tệ nạn xã hội và các đối tượng hoạt động BOND trên địa bàn huyện. Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn. Tăng cường công tác kiểm tra cư trú nhất là các cơ sở cho thuê trọ, nhà nghỉ, các khu nhà ở xã hội; công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện. Tổ chức tuyên truyền ý thức bảo vệ tài sản, cảnh giác với đối tượng trộm cắp tài sản đối với người dân ở các khu nhà ở xã hội.

**5. Công tác Quân sự địa phương:** Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm nhân kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020), Quốc tế Lao động (01/5), 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt trong cao điểm Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức: Hội thao quân sự - quốc phòng năm 2020, Đại hội Đảng bộ quân sự huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự thanh niên tuổi 17 và bổ sung thanh niên tuổi 18 - 25.

## **B. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2020**

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên phải thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4 năm 2020 như sau:

1. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị và phát huy hoạt động của Bến xe khách nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của người dân trong dịp Giỗ tổ Hùng Vương và ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4).

2. Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc niêm yết giá, bán theo giá niêm yết hàng hóa thiết yếu, đặc biệt là các mặt hàng khẩu trang, gel rửa tay khô và các thiết bị y tế khác.

3. Phấn đấu tổng thu ngân sách đạt 61 tỷ 530 triệu đồng; trong đó, thu mới đạt 16 tỷ 530 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 45 tỷ đồng. Dự kiến tổng chi ngân sách là 49 tỷ 150 triệu đồng.

4. Xây dựng và triển khai kế hoạch: Tháng hành động Phòng chống cháy nổ - An toàn vệ sinh lao động, Tháng hành động vì trẻ em năm 2020, Tổ chức tập huấn các chương trình công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020.

5. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19, Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Viêm não nhật ban và các dịch bệnh khác; chuẩn bị đầy đủ các phương tiện sẵn sàng ứng phó tốt công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện. Triển khai tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2020.

6. Tuyên truyền Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; kỷ niệm 74 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2020); Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

7. Tổ chức hội thi: Đờn ca tài tử Cải lương lần thứ IV, Giai điệu dân ca lần thứ V, Tìm hiểu lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và lịch sử Đảng bộ huyện Bàu Bàng. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2020; tham dự Hội thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2020) và giải Bi da toàn quốc tại tỉnh Kiên Giang.

8. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019, phát động phong trào thi đua năm 2020. Thăm và chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Phật đản.

9. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy, công tác quản lý cư trú và đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường các biện pháp phòng cháy chữa cháy mùa khô trên địa bàn huyện năm 2020.

10. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và Ngày Quốc tế lao động (01/5).

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2020, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý II năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2020./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Bình Dương;
- Ông Nguyễn Thanh Trúc - PCT UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND;
- Các Ủy viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối Đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *VT*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Khắc Trì**